協定規則第 14 号第 6 改訂補足第 2 改訂版
座席ベルト取付装置、ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置に
係る自動車の認可に関する統一規格
協定規則第 14 号第 6 改訂補足第 2 改訂版
【目次】
<規則>
1. 適用範囲
2. 定義

14. 過渡規定
<附則>
附則1－ 協定規則第14号に基づく座席ベルトの取付装置に係わる車両型式の
認可、認可の変更、認可の拒否、認可の取消又は生産の中止に関する通
知
附則 2－ 認可表示の配置
附則 3－ 有効ベルト取付装置の位置
附則 4－ 「H」ポイント及び着席位置の実トルソ角の決定手順
付録 1－ 三次元「H」ポイント測定装置の説明
付録 2－ 三次元基準システム
付録 3－ 着席位置に関する基準データ
附則 5－ 牽引装置
附則 6－ 取付装置ポイントの最小数と下部取付装置の位置
付録 1－ 下部取付装置の位置－角度要件のみ
附則 7－ 座席ベルト取付装置の静的強度試験に代わる動的試験
附則 8－ ダミーの仕様
附則 9－ ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置
 1
協定規則第 14 号第 6 改訂補足第 2 改訂版
1. 適用範囲
本規則はカテゴリーM及び Nの車両の前向き又は後向き座席の成人乗員用座
席ベルト取付装置に適用する。1/
また、カテゴリーM1 の車両に装備する ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX
年少者用補助乗車装置用ISOFIXトップテザー取付装置にも適用する。さらに、
ISOFIX 機構の取付装置を取り付けたカテゴリーN1 の車両も本規則の規定に適
合しなければならない。
2. 定義
本規則の目的のために、
2.1. 「自動車の認可」とは、座席ベルトの型式を決定するために必要となる、
座席ベルト用取付装置を備えた車両型式の認可をいう。
2.2. 「車両型式」とは、座席ベルトの取付装置と ISOFIX 機構の取付装置及び I
SOFIX トップテザー取付装置を取り付ける自動車の構造又は座席の構造を構成
する部品の寸法、線、及び材料が同一であり、また、動的試験によって取付装
置の強度を試験する場合には、座席ベルト取付装置に負荷される力に係る拘束
装置の構成部品の特性、特に負荷制限機能が同一の自走式の車両をいう。
2.3. 「ベルト取付装置」とは、座席ベルトの構成品を固定する車両、座席の部
品、又はその他の車両構造の一部分をいう。
2.4. 「有効なベルト取付位置」とは、5.4.で定める、座席ベルトの各部分の角
度を一義的に決める位置をいう。これは、座席ベルトを着用した時に当該ベル
トが定められた向きと同じ向きになるようにストラップを取り付ける位置を
いう。この場合にあって、ベルト取付装置へ取り付ける座席ベルトの金具の形
状によっては、実際のベルト取付装置としないことができる。
2.4.1. 実際の座席ベルトとしないことができる例として、以下の場合を指す。
2.4.1.1. 座席ベルトのうち、下部ベルトの取付装置に剛体部品が組み込まれて
おり、それが固定又は固定部分を軸に自由に回転する場合、すべての座席調節
位置に対する有効なベルト取付位置は、ストラップがその剛体部品に取り付け
られている位置とすることができる。
2.4.1.2. 車両又は座席にストラップガイドが取り付けられている場合は、スト
ラップがベルト着用者側のガイドを離れる位置でのガイドの中間点を有効な
ベルト取付位置とすることができる。（済みませんが、イメージできません）
_____________________
1/ 統合決議 R.E.3 附則 7、文書 TRANS/WP29/78/Rev.1/2.Amend.2 に定められる。
2.4.1.3. ベルトの着用位置から、車両又は座席に取り付けられた巻き取り装置
まで、ストラップガイドなしで移動することができる場合、有効なベルト取付
位置は、ストラップを巻き取るためのリールの軸とそのリール上にあるストラ
ップの中心線を通る面との交点としなけけばならない。
 2
協定規則第 14 号第 6 改訂補足第 2 改訂版
2.5. 「フロア」とは、車両の側壁と一体の車体の下部をいい、リブや型押出し、
床下に縦方向及び横方向の構造材となる補強を含むものをいう。
2.6. 「座席」とは、自動車の構造部と一体となっているもの又は構造部に取り
付けられているものであって、付属品によって取り付けられた成人１名が着座
できるものをいい、１名が着座できるセパレートシート及びベンチシートの一
部分を指す。
2.6.1. 「助手席」とは、当該座席の「最前方 Hポイント」と、運転席の Rポイ
ントを通る垂直横断面上又はその前方にある座席をいう。
2.7. 「一体型座席」とは、ベンチシート、又は、並んだ（連続した）分離シー
トであって、1人以上の成人が着席できる座席をいう。（この場合にあって、連
続したシートとは、ある座席の前部の取付装置がもう 1つの座席の最後部の取
付装置の前部と一列並んでいるか、あるいはそれらより前にあり、かつ、ある
座席の最前部の取付装置がもう1つの座席の最前方の取付装置が一列に並んで
いるかそれらより後ろにある場合をいう。）
2.8. 「ベンチシート」とは、付属品により取り付けられた成人１名を超えて着
座できる一体構造の座席をいう。
2.9. 「折りたたみ式座席」とは、常用しない補助的な座席で、通常は折りたた
まれている座席をいう。
2.10. 「座席の型式」とは、2.10.1.から 2.10.3 の要件において基本的に同一
の座席をいう。
2.10.1. 形、寸法、及び座席構造物の材料
2.10.2. 調節機構及び全てのロック機構の型式と寸法。
2.10.3. 座席のベルト取付装置、座席取付装置及び車両構造に係る部品の型式
と寸法。
2.11. 「座席取付装置」とは、車両構造に係る部品を含む車両に座席を固定す
る装置をいう。
2.12. 「調節機構」とは、乗員の体に合った着席位置に座席及び座席の部品を
調節できる機構をいう。この機構は主に下記の調節を可能とする。
2.12.1. 縦方向の調節
2.12.2. 垂直方向の調節
2.12.3. 角度の調節
2.13. 「移動機構」とは、当該座席の後方空間での移動を可能にするために、
途中で固定することなく、移動させたり、回転させたりできるようにする機構
をいう。
2.14. 「ロック機構」とは、座席及びその部品をあらゆる使用位置で確実に保
持する装置をいい、座席に対して座席の背もたれを固定する機構と、車両に対
して座席の位置を固定する機構を指す。
2.15 「基準区域」とは、Hポイントに関して対称で 400mm 離れた二つの垂直縦
断面間の空間で、規則第 21 号の附則 1に定めるヘッドフォーム装置を垂直か
 3